Tunc enim allocuta est sacerdotes et parentes et alios astantes, ita quod omnes cognoverunt gratiam quae tam parvuale puellae data fuerat a Domino. Cum enim primus sacerdos eam oblatam susciperet dixit: “Oh quam pulchram puellam nobis obtulistis. Benedicat tibi filia Deus”.

Tunc Maria dicere coepit et aperte coram omnibus clara voce exprimere:

“Fallax est gratia et vana est pulchritudo. Mulier timens Deum, ipsa laudabitur. Noli ergo pater animae meae, meam laudare pulchritudinem quae in corpusculo meo tenui videtur esse. Non enim apud Deum verum et bonum {vivum} conditorem et plasmatore omnium, formositas corporis in pretio est sive pulchritudine mentis. Quando tamen pulchri et boni sunt mores, corporis formositas est quidam decor non multum necessarius nec tamen respiciendus. Timor Domini est initium sapientiae, humilitas est fundamentum virtutum. Qui timet Deum pulcher est et faciet bona. Qui humilis est, illum respicit excelsus Dominus, illi dabit gratiam suam, quia gratia et favor mundi fallax est, ad modicum parens. Qui humilis erit, exaltabit eum et sublimabit Dominus, cui superbi summe sunt exosi, humiles summe accepti. Veni ad vos, patres animae meae, ut me timorem Domini doceatis et humilitatem instruatis ut possim iugiter Deo meo servire et ei gratia esse, et in ipsius obsequiis assidue permanere et perseverare. Regnum et omnem huius mundi ornatum, et omnes divitias atque delicias contemno propter amorem Dei Mei, Regis omnium et creatoris universorum. Illique dedico vitam meam, corpus meum, animam meam, virginitatem meam. Omnia ipse mihi dedit omnia sibi dono, omnia sibi dedico. Voluntatem enim meam pono in manibus suis in arbitrio suo. Voveo perpetuam Deo coram te, pater, tot testibus hic astantibus, virginitatem. Introibo in domum

Allora infatti parlò ai sacerdoti, ai suoi parenti e agli altri presenti, cosicché tutti conobbero la grazia che era stata concessa dal Signore ad una così piccola fanciulla. Non appena infatti il Sommo Sacerdote ebbe accolto colei che gli era stata affidata, disse: “O che bella fanciulla ci avete offerto, Dio ti benedica o Figlia!”.

Allora Maria cominciò a dire e ad esporre innanzi a tutti, apertamente e con voce perentoria: “ « Fallace è la grazia e

vana è la bellezza, ma la donna che teme Dio è da lodare [Prov. 31,30]». Non lodare dunque, o padre della mia anima, la mia bellezza, che sembra sussistere nel mio tenue corpicino. Davanti a Dio vero e vivo, autore e creatore di tutte le cose, la bellezza del corpo non ha infatti alcun valore senza la bellezza della mente. Quando però i costumi sono buoni e decorosi, la bellezza del corpo diviene un decoro, sebbene non molto necessario, neanche però da respingersi completamente. «Il timore di Dio, è origine della sapienza» [Sir. 1,16]. L'umiltà è il fondamento delle virtù. Colui che teme Dio è buono e farà cose buone. Chi è umile, a lui l'Eccelso Signore volge lo sguardo, gli darà la Sua grazia poiché la grazia e il favore del mondo è fallace, e conduce al poco. Chi sarà umile, Dio lo esalterà e lo solleverà: al Quale i superbi sono sommamente odiosi, e gli umili sommamente accetti. Venni a voi padri della mia anima, affinché insegnaste a me il timore di Dio e mi istruiste nell'umiltà affinché possa dunque servire il mio Dio e essere nella Sua grazia e rimanere e perseverare assiduamente nella Sua obbedienza. Disprezzo il governo e tutta la bellezza di questo mondo e tutte le ricchezze e le delizie per amore del mio Dio Re di tutti e Creatore dell'universo. A Lui consacro la mia vita, il mio corpo, la mia anima, la mia verginità, e ogni cosa che Lo Stesso mi ha donato, allo Stesso dono e dedico: pongo la mia volontà nelle Sue mani, nel suo arbitrio, e consacro

Domini, ad mundi blanditias numquam exitura. Ingrediar in atria Dei Mei ubi melior est dies una super milia. Elegi abiecta potius esse in domo Dei quam potens et excelsa, habitare in tabernaculis peccatorum. Domum enim Dei decet sanctitudo, in saeculum saeculi. Haec requies mea in aeternum, hic habitabo, eam enim elegi domum quae firmiter est aedificata supra firmam petram. Scio dignissimi patres, vos consuetos esse puellas, qualis ego sum in custodiam suscipere, deinde tempore nubili aduemente eas nupti secundum legem Dei tradere, quod ego non vitupero nec malum puto. Sed mihi intus suadet animus, suadet mens a Deo mota ut numquam virum cognoscam, numquam carnis opera experiar. Illa namque experientia et si non sit ex se mala et a Deo qui non potest errare si pro augmento humani generis ordinata, mihi tamen persuasum est numquam copulari viro, numquam virginitatem ullo actu violare”.

His dictis, convertitur ad parentes et alios propinquos et consanguineos et si eos altoloquitur: “Vale, care genitor, vale suavissima genitrix mea, valete omnes consanguinei et propinqui mei. Relinquo vos corpore, non relinquo animo. Relinquo assiduo aspectu, non relinquo assidua meditatione. Relinquo vos propter Deum ne relinquam Deum propter vos. Multum debeo tibi, Pater mi, et non minus tibi, dulcis Mater mea. Plurimis enim orationibus et elemosinis me a Deo impetrastis qui oriri me disposuerat, omnino plurimos labores pro me assumpsistis. Gratiarum actores quantas possum vobis persolvo, numquam vos animo relinquam, numquam deseram in corde meo. Deo enim serviendo, qui omnibus nobis et nascendi et vivendi causa est vobis quoque inserviam. Ipsius ancilla sum, illi me toto corde comitto. Vos autem

perpetuamente la mia verginità innanzi a te padre, e a tutti questi testimoni che sono qui presenti. Entrerò nella casa del Signore per non uscire mai più alle lusinghe del mondo, farò ingresso negli atrii del Dio Mio, dove un giorno ne vale più di mille. « Stare sulla soglia della casa del mio Dio è meglio che abitare nelle tende degli empi » [Salmo 84,11]. La casa del mio Dio infatti è santa nei secoli dei secoli. «Questo è il mio riposo per sempre; qui abiterò, perché l'ho desiderato» [Salmo 131,14], perché essa è saldamente edificata su solida roccia. So, o degnissimi padri che voi siete abituati a ricevere in custodia piccole fanciulle come me, per poi, una volta giunto il tempo per loro di sposarsi, condurle al matrimonio secondo la legge di Dio: cosa che io non disprezzo né ritengo sbagliato. Ma internamente , sento come se il mio cuore e il mio spirito mossi così da Dio, mi esortassero a non conoscere uomo, a non sperimentare mai le opere della carne. Sebbene quella esperienza non sia un male di per sé, perché è stata ordinata da Dio, che non può errare, per l'accrescimento del genere umano, sono certa tuttavia di non volermi congiungere ad alcun uomo, di non voler mai violare con alcun atto la mia verginità”.

Dette queste cose, si rivolse ai suoi genitori e agli altri parenti e familiari e disse loro: “Addio mio carissimo padre, addio mia dolcissima madre, addio a tutti voi miei familiari e parenti. Vi lascio con il corpo, non vi lascio con lo spirito. Vi lascio nella presenza quotidiana, ma non smetto di pensarvi quotidianamente. Vi lascio per Dio, affinché non lasci Dio a causa vostra. Molto ti devo, padre mio, e non meno devo a te, mia dolce madre, perché otteneste da Dio, con moltissime preghiere ed elemosine, che io nascessi e per causa mia avete sopportato moltissime fatiche. Per quanto mi è possibile vi ringrazio moltissimo. Non vi lascerò mai col mio spirito, né vi abbandonerò mai col mio cuore . Infatti servendo Dio che è causa del nascere e del vivere di tutti quanti noi, servirò anche voi. Sono la sua serva, mi affido a Lui con tutto il mio

rogo ut , me virginitatem voventem, in voto meo imperdire nolitis, sed adiuuare magis velitis. Nolite ex me fructum mortalitatis inquirere. Dedit tibi Deus, dulcis Mater mea, me unicam filiam. Alias noli cupere neque ab eis nepotes expectare. Ego, virgo in perpetuum permanere decrevi. Omnibus qui me associastis et usque ad hunc locum mecum venistis ut me Domino in templo eius offeretis, gratias ago et rogo ut pro me, indigna serva Dei, orationem Deo nostro in saecula saeculorum viventi offeratis. Vale, dico omnibus”.

Et sibi ad patrem et ad Matrem accedere volenti pro dando osculo, sacerdos primicerius adhesit et accepit eam per brachium dicens: “O puella, unde tibi tanta sapientia? Unde tanta Scripturarum nostram peritia? Numquam senex sic locutus est ut tu. Nullus princeps Nostre Legis tam subtiliter locutus est. Unde tibi tanta gratia? Unde tantum donum?”

Et omnes subclamabant: “A saeculis saeculorum non est auditum ut puella trium annorum tanta sapientia polleret, immo quod loqui communia cum pleno intellectu sciret. Haec autem ac si in omni scientiarum genere experta fuisset loquitur”.

Alii dicebant Joachim et Annam haec illam docuisse in tam parvo et brevi tempore.

Alii dicebant: “Vivat Deus Israel quia nec Joachim nec Anna tanta sciunt, quomodo ergo docuissent, ea quae ipsi ignorant? Scimus hoc, quod nemo docere pot quae ipse ignorat!”.

cuore. A voi chiedo che, avendo fatto voto di verginità, non vogliate impedirlo , ma vogliate piuttosto aiutarmi a rispettarlo. Vi prego di non esigere da me il frutto della mortalità. Dio, dolce madre mia, ti ha dato me come unica figlia. Altro non devi desiderare , né dalla stessa aspettare dei nipoti. Io ho deciso di rimanere vergine per sempre: ringrazio tutti voi che mi avete accompagnato e che siete venuti fin qui affinché mi offrissi a Dio nel suo Tempio e chiedo che preghiate per me, indegna serva di Dio, che vive nei secoli dei secoli. A tutti dico: Addio!

E mentre stava avvicinandosi al padre e alla madre per dare loro un bacio, il Sommo Sacerdote si avvicinò e la prese per un braccio dicendo: “ O fanciulla, da dove ti viene tanta sapienza? Da dove giunge una tale conoscenza delle Nostre Scritture? Mai alcun anziano parlò così come hai fatto tu. Da dove ti viene tanta grazia? Da dove un così grande dono?”.

E tutti insieme dicevano: “Nei secoli dei secoli non si è mai udito che una fanciulla di soli tre anni abbia avuto tanta autorità e che inoltre sappia parlare con perfetto discernimento, di cose comuni. Costei infatti parla come se fosse esperta in ogni genere di scienza”.

Altri dicevano che Giacchino ed Anna le avevano insegnato seppur in un tempo così piccolo e breve.

Altri dicevano: “Viva il Dio d’Israele poiché né Gioacchino, né Anna conoscono così tante cose. In che modo dunque avrebbero potuto insegnarle quelle stesse cose che loro stessi ignorano? Infatti sappiano che nessuno può insegnare ciò che non conosce”.

Alii dicebant arte aliqua vel humana vel demonorum illa fuisse facta

Maria vero puellula dicebat: “ Nolite mirari, o mihi charissimi patres, propinqui et astantes si eo modo locuta sim ego, parva puella. Sed potius miremini quare omnes pueri et puellae vestre non sic loquantur. Notum est vobis qualiter Deus noster hominem creavit rectum, sed ipse peccato suo immiscuit se in multas quaestiones et incidit in multas ignorantias et errores pessimos et omnibus nobis nocuos. Si ergo spiritum illud quem omnibus largiturus erat pueris et puellis, mihi non meis meritis, sed sua Gratia et dono mirabili, ut hodie in conspectu vestro videtur Deus contulit nolite mirari. Dico enim vobis me recordari de tempore quo anima mea corpori unita fuit et quid tunc cogitabam. Memini totius temporis quo in utero matris extiti, quando nata sum et in cunabulis vagitus pueriles emisi. Hoc donum quod aliquando fuisset commune omnibus, mihi Deus concessit qui perpetuo vivit et regnat et omnia ex se gubernat per gubernatorem sibi equalem in gubernatore utrique aequali per omnia saecula saeculorum” **et hic expressit Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, sed ipsi non intellexerunt. Erat enim Verbum hoc absconditum ab eis.**

Tunc sacerdotum princeps ait ad omnes: “Vidimus mirabilia hodie in puella ista quae et sapientes et doctissimos viros vincit. Digitus Dei est iste. A Domino Factum est istud et est mirabile in oculis nostris”.

Altri ancora dicevano che ciò accadesse per via di qualche tipo di arte umana o demoniaca.

Ma la fanciulla Maria, diceva invece: “Non dovete meravigliarvi, o miei carissimi padri, né voi amici che siete qui presenti, se io, piccola fanciulla ho parlato in questo modo, ma piuttosto meravigliatevi del perché tutti i vostri figli e figlie non parlino anche loro così! È noto a voi come Dio Nostro creò l'uomo retto, ma egli, a causa del suo peccato, si invischiò in molti problemi, e cadde in molte inettitudini e in pessimi errori, nocivi per tutti quanti noi. Se poi Dio come oggi avete visto davanti ai vostri occhi, ha concesso a me, e non per miei meriti, ma per Sua grazia e per Suo meraviglioso dono, quello spirito che avrebbe elargito a tutti, fanciulli e fanciulle, non dovete sorprendervi. Vi dico infatti che mi ricordo del tempo in cui la mia anima fu unita al corpo e cosa allora pensavo. Ricordo tutti quanti gli attimi in cui stetti nel grembo di mia madre, quando sono nata e ho emesso il primo vagito da bimba nella culla. Ebbene, questo dono che una tempo era stato comune a tutti, Dio il Quale perennemente vive e regna e ogni cosa governa da Se Stesso per mezzo di un Reggitore uguale a Se Stesso, attraverso un altro Reggitore uguale a Entrambi, per tutti i secoli dei secoli, me lo concesse”, **e così parlava del Padre e del Figlio e dello Spirito Santo ma gli stessi non la compresero. Il Verbo infatti era ancora celato loro.**

Allora il Sommo Sacerdote disse a tutti: “Abbiamo assistito oggi a cose straordinarie in questa fanciulla, la quale ha superato uomini sapienti e dottissimi; questo è il dito di Dio. «Ecco l'opera del Signore: una meraviglia ai nostri occhi.[salmo 118,23]»”.

Alii sacerdotes dicebant: “ Pater, numquam audivimus talia, non sumus digni ut haec puella resideat apud nos qui eam nec docere litteras nec mores possumus. Longer enim nobis doctior et melior est”.

Alii dicebant: “Si non docebitur saltem docebit. Si ipsa nostro exemplo non proficiet, nos et aliae puellae ipsius exemplo proficiemus. Intret igitur in conspectu Domini in exultatione”.

Primus sacerdotum dixit: “Ego simul vobiscum miror et stupeo de hac puella animo et corpore spciosissima et valde cupio ut hic nobiscum esset ut doceremur potius quam doceremus, proficeremus suis moribus magis quam ipsa nostris. Tamen, quia votum virginitatis nostre nationi et populo Dei inconsuetum emisit, videtur mihi contra legem Dei egisse, qui sterilibus maledixit, quod etiam patri suo et matri accidit. Nonne patrem suum e Templo eicimus, sacrificium eius abiecimus eo quod nobis indignus ex eo quia seminae careret, qui tamen uxorem haberet videbatur?”.

Tunc Maria respondit: “ Deus matrimonium instituit. Deus precepit dicens: “Crescite et multiplicamini”. Ego quoque voluntatem eius voneo virginitatem. Tempus nubendi mihi nondum venit. Intrem ego in domum Domini leta. Quando tempus nubendi advenerit tradetis me viro, si ita Deus voluerit, et cui ille voluerit nubam. Propter hoc nolite me a Templo Domini et Sanctis atriis eius excludere”.

Altri sacerdoti dicevano: “Padre, non abbiamo mai ascoltato cose del genere, non siamo degni che questa fanciulla risieda presso di noi, poiché ad essa non possiamo insegnare né le Sacre Lettere né i costumi; infatti è molto più dotta e migliore di noi”.

Altri dicevano: “Se non sarà istruita, almeno insegnerà. Se alla stessa non gioverà il nostro esempio, saremo noi ed altri a giovarci del suo. Entri dunque con gioia al cospetto del Signore”.

Il Sommo Sacerdote disse: “ Io assieme a voi, mi meraviglio e mi stupisco di questa fanciulla, meravigliosa nello spirito e nel corpo e assai desidero che rimanga qui con noi affinché siamo eruditi più di quanto potremo insegnare, e miglioriamo nei suoi costumi più che lei nei nostri. Tuttavia, poiché ha emesso un voto di verginità , inconsueto per la nostra gente e per il popolo di Dio, mi sembra sia stato fatto contro la legge di Dio, il quale ha maledetto gli infecondi, cosa che avvenne per suo padre e sua madre. Non cacciammo forse suo padre dal tempio? Non disprezzammo il suo sacrificio perchè ci sembrava indegno per uno sterile nonostante avesse una moglie?”

Allora Maria rispose: “Dio ha istituito il matrimonio, e ci comandò dicendo: «Siate fecondi e moltiplicatevi [Gn 1,22]». Anche io consacro la mia verginità alla Sua Volontà. Non è ancora venuto per me il tempo di sposarmi. Entrerò nella casa del Signore, lieta e, quando verrà il tempo di sposarmi, portatemi da un uomo se Dio così avrà voluto, e mi sposerò a colui che Egli avrà scelto. Perciò non mi escludete dal tempio del Signore né dai suoi Santi Atri!”.

PARAGRAFO 4,8

VITA DELLA MADONNA 3): INGRESSO DI MARIA NEL TEMPIO E SUA PERMANENZA

Tunc ergo, dato Patri et Matri suavissimo osculo et reverentia humili exhibita omnibus, leta et cum gaudio, devotione et humilitate ingressa est atria Domini ibique orationibus sanctisque meditationibus die ac nocte intenta erat, manibus quoque suis laborabat aliasque puellas laborare docebat, quae suo exemplo et moribus et notitia Dei et omnium rerum et artium proficiebant et prophetas legebat, exponebat. Declarabat cum hominum {omnium} ingenti admiratione, Messiam et Redemptorem omnium cito adventurum, ex Danielis prophetiis de statua illa in sommis visa, et de septuaginta hebdomadibus, et Aggei et aliorum prophetarum. Legebat Hieremiam dicentem: «Mirabile faciet Dominus super terram. Femina circumdabit virum» [Ger 31,22] hoc est in utero gestabit perfectum Deum et hominem, et illud Esaiae : «ecce virgo concipiet et pariet Filium et vocabitur nome eius Emanuel» [Is 7,14] et suspirans dicebat: “Utinam viderem {viderent oculi mei} illam felicissimam matrem {illum Salvatorem meum!}. Utinam ancilla ancillarum suarum esse possem!”.